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Milý čtenáři zpravodaje,  
 

co jsme pro vás tentokrát připravili? 
Tradičně začínáme Slovem starosty. 
Dále pokračujeme Informacemi z jednání za-
stupitelstva městyse Hvězdlice.  
Najdete zde také oblíbenou rubriku Události 
v kultuře a sportu.     
Následuje Společenská rubrika. 
Dále se v Kulturním kalendáři dozvíte, kam 
můžete vyrazit za zábavou a sportem. 
Před závěrem si můžete přečíst Informace z 
úřadu městyse a z Knihovny Hvězdlice, dále 
se něco dozvíte o Dobrovolnictví u osamělých 
lidí, O nebezpečí krmení zvířat, následují ještě 
Zprávičky ze školičky, Informace z Domova 
Hvězda a na samý závěr se inspirujte  Recep-
tem na jahodový dezert. 

 

 
Slovo starosty 
 
Vážení spoluobčané, 
s končícím jarem, které letos jako by bylo a současně nebylo, se za-
čátkem léta, dostáváte do rukou první letošní číslo hvězdlického 
zpravodaje. Jak jsem naznačil již v loňském roce, před zastupitel-
stvem je pořádná kupa úkolů, které by se měly v nadcházejícím ob-
dobí realizovat.  
Z těch, co zůstaly z roku 2022, je to dokončení celkové opravy sochy 
sv. Jana Nepomuckého a kapličky, ve které socha stojí. V současné 
době je před dokončením oprava sochy a podstavce a pracuje se na 
opravě kapličky. Ukončení všech restaurátorských prací by mělo být 
v srpnu letošního roku. 
Dokončuje se také parkoviště u budovy bývalé školy. Areál by měl být 
kompletně oplocen, postupně se řeší zeleň a rekonstrukcí projde i 
příjezdová cesta k parkovišti. 
Po ukončení komplexní pozemkové úpravy v katastru Nové Hvězdlice 
byly započaly práce na projektu inženýrských sítí v lokalitě „Dvor-
ská“. Zde by mělo postupně vzniknout 15 stavebních pozemků. Pro-
jekt by měl být dokončen v prvním pololetí příštího roku. 
V současnosti je navrženo umístění jednotlivých stavebních parcel. 
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Architektonické řešení lokality je k nahlédnutí na úřadu městyse 
Hvězdlice. 
Souběžně s tímto projektem započaly práce na novém územním plá-
nu. Vychází z požadavků dokončené pozemkové úpravy a současně 
ze změn legislativy, která se týká územního plánování. Termín do-
končení by měl být do konce roku 2024. Spoustu investičních zámě-
rů ale může obec realizovat podle současně platného územního plá-
nu. 
Začaly také projektové přípravy na revitalizaci rybníka Hvězdlička. 
Kromě odbahnění by měly být vybudovány tůně na přítoku a odtoku 
a také hráz projde celkovou rekonstrukcí. Projektová dokumentace 
by měla být, včetně stavebního povolení, ukončena v letošním roce. 
Na všechny tyto akce budeme žádat o spolufinancování pomocí dota-
cí. 
Z drobnějších prací, které probíhají, je oprava havarijního stavu ka-
nalizace v ulici „Pod Kalvárkou“ a následná rekonstrukce povrchu vo-
zovky a obrubníků. Na letošní rok je naplánovaná rekonstrukce ob-
rubníků a komunikace ještě v ulici “Nový Hliník“. 
Další velmi potřebnou akcí, je oprava budovy a technického zařízení 
hlavního zdroje pitné vody pro Hvězdlice. Současně s tím proběhne 
čistění vodojemu a oprava jeho stavební části. Bude také řešeno jeho 
technické vybavení, včetně dávkování dezinfekce. Po sklizni bude 
k vodojemu vybudována zpevněná komunikace ze silnice do Zdravé 
Vody. 
Nejenom prací je však člověk živ. Jsem rád, že se postupně daří i 
v oblasti kultury a sportu. Děkuji touto cestou všem, kteří se podílí 
na organizaci těchto akcí. Dělají to v rámci svého volného času a bez 
nároku na honorář. Využijte tedy možností setkat se s přáteli a sou-
sedy na akcích, které vám nabízí bohatý kalendář akcí v našem měs-
tysi. 
Na závěr bych chtěl dětem popřát krásné a na zážitky bohaté prázd-
niny a dospělým vydařenou dovolenou. Babičkám a dědečkům přeji, 
a to i podle vlastní zkušenosti, pevné nervy a kreativitu při hlídání 
vnoučat. 
 
                                                                                                                              Ing. Zdeněk Tejkal 
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Z jednání Zastupitelstva městyse Hvězdlice 
 

Zastupitelstvo městyse Hvězdlice se sešlo 13. 2. 2023 a 17. 4. 2023 a 
projednalo mimo jiné: 
 
- nové pachtovní smlouvy na pronájmy obecních pozemků po 
   pozemkové úpravě 
- dodatky ke smlouvám o nakládání s odpady s firmou Respono 
  Vyškov 
- příspěvek na spolufinancování sítě sociálních služeb ve výši 30 
   tis. Kč městu Vyškov 
- poskytnutí finančního daru včelařům Chvalkovice 
- zpracování nového územního plánu městyse Hvězdlice 
- účetní závěrku a hospodaření městyse Hvězdlice za rok 2022 
- kupní smlouvy na prodej a odkup pozemků a hráze rybníka 
- vyhotovení projektové dokumentace na inženýrské sítě v „Lokalitě 
  pro výstavbu RD Nové Hvězdlice“ 
- pronájem areálu bývalého koupaliště 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 Události v kultuře a sportu 

  

 Z činnosti kulturní komise 
 
Karneval 
Každoročně pořádá kulturní komise městyse Hvězdlice pro děti 
maškarní karneval. Letos si pro  děti připravily program děvčata z 
vyškovského Majáku. Karneval se nesl na pirátských vlnách. Holky 
měly pro děti připravené soutěže, hry a atrakce. 
Během karnevalu se prodávala tombola a každý si odnesl domu 
nějakou výhru. 
Všechny děti při příchodu dostaly drobné občerstvení. 
Na karneval dorazili nejen princezny, ale i čertíci, piráti a různá 
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zvířátka a monstra :) 
Poděkováním pro ty, kteří se podíleli na organizaci byly rozzářené 
tváře a úsměvy dětí, které se zapojovaly do přichystaných her a 
soutěží. 
 
 

 
 
 
Slet čarodějnic 
Již tradičně probíhá 30.4. slet čarodějnic a ne jinak tomu bylo i letos. 
Čarodějnice, čarodějové, kouzelníci a jiné příšerky se setkali před 
bývalou školou. Společně jsme pak za doprovodu čarodějnických 
písní obešli náměstí a zamířili na hřiště za 
garážemi, kde si děti mohly například 
namíchat svůj vlastní kouzelný lektvar a nebo 
vyzkoušet různé disciplíny. Dále se pak 
losovala tombola a dětmi velmi oblíbená soutěž 
v hádání písní z pohádek. Jakmile se setmělo 
byla zapálena vatra, byla jedna čarodějnice  
upálena. 
Následně pokračovala zábava diskotékou, kde 
si děti mohly vybít zbývající energii :) 
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Dětský den 
V sobotu 3.6. jsme se sešli na oslavě u příležitosti svátku dětí. Účast 
dětí i rodičů byla hojná, jako tomu bývá každý rok. A není se čemu  
divit, jelikož byly pro děti nachystány zajímavé aktivity, jako střelba 
ze zbraní, jízda na koni, malování na obličej, dron a auto na dálkové 
ovládání. Velký úspěch měly mini motorky, na kterých se děti 
opravdu vyřádily. Již tradičně následovalo svezení na opravdových 
mašinách, na což se všechny děti těší. Stejně tak si získala oblibu i 
jízda na vlečce malého traktoru a děti nevěděly, kdy skončit :)  Celou 
oslavu zakončil zásah hasičů, kteří nám předvedli uhašení hořícího 
vozu a následovala oblíbená pěna. Měli jsme domluvenou policejní 
hlídku, ale bohužel díky pracovním povinnostem se chlapům 
nepodařilo přijet. K dobré náladě nám hrál DJ Mara a rozhodně nás 
nezklamalo ani počasí, které vyšlo skvěle.   
Velký dík patří všem, kteří pomáhali s přípravou, mládeži, která byla 
na stanovištích, obsluze udírny a výčepu a také všem klukům, kteří 
vozili děti na motorkách a traktoru. Zkrátka všem, kteří jakkoliv 
přispěli k opravdu pestrému programu pro děti. 
 
 
 
                                   Eva Kutláková, předsedkyně kulturní komise 
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Dění ve Starých Hvězdlicích 
 
V první polovině roku, na začátku dubna, byla brigáda na výsadbu 
ovocných stromků kolem polní cesty směrem na Pavlovice.  
Proběhla pravidelná úprava stromků a dosazování nových.  
Uklidili jsme obecní buňky a okolí. 
Letošního pálení čarodějnic, se účastnili spíše dospělí, opekli jsme 
si klobásy a na závěr upálili čarodějnici. 
V letošním roce nás čeká významné výročí založení hasičského 
sboru SH 85 let. Hasiči se sejdou dne 1.7. v 10.00 hodin u buněk. 
Proběhne hasičská soutěž všech okolních sborů. Přijďte se podívat a 
dát si klobásku a pivo.  
Dále vás jako každý rok všechny zveme na tradiční starohvězdlické 
hody, které se budou konat dne 5.7.2023 u buněk. 
V dopoledních hodinách bude mše svatá v kostele svatého Cyrila a 
Metoděje. Čas bude upřesněn. 
Večer začne ve 20 hodin hodová zábava, na které k tanci a poslechu 
zahraje Fanny muzic. 
 
Budeme se na vás těšit                                    Hela Kinčová 
 
Další plánované akce:  

Loučení s létem. 

Dušičková světélka.  

Rozsvícení vánočního stromku. 
 
Sousedské setkání na Štědrý den.  

  

 

 Z činnosti sboru dobrovolných hasičů Nové Hvězdlice 
 
7. ledna - v sobotu ve 14 hodin jsme uspořádali Valnou hromadu v 
přísálí kulturního domu. Zahájení provedl starosta sboru a přivítal 
hosty: starostu městyse ing. Zdeňka Tejkala, z Okresního sdružení 
Čech Moravy a Slezska bratra Jana Přikryla, Členy okrsku: SDH 
Nevojice, SDH Nesovice, SDH Milonice, SDH Staré Hvězdlice a 
všechny přítomné členky a členy. Naši mladí hasiči si pod vedením 
Míši Stenchlákové připravili básničky.  Velitel přednesl celoroční 
činnost sboru. V diskuzi mimo jiné byla předána vyznamenání 
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některým členům, kteří se nemohli zúčastnit slavnostní schůze u 
příležitosti 135. výročí- bratru Karlovi Drbalovi a Liborovi Machalovi 
Během měsíce ledna a února jsme se zúčastnili Valných hromad 
SDH Nesovice, Milonice a Nevojice. 
V sobotu 18. února jsme uspořádali Ostatky s medvědem. V 10 hodin 
jsme vyšli před obecní úřad a jako již pravidelně jsme se všichni 
vyfotili. Poté jsme vyrazili na rynk, vyšlo nás celkem 27. Do tance i 
kroku nám vyhrávala pětičlenná kapela „Poslední sběr“. Počasí nám 
celkem přálo. Mimo jiné jsme se také stavili v domově „Hvězda“, kde 
nás již obyvatelé domova očekávali ve vestibulu. Muzikanti jim 
zahráli, někteří klienti si s maskami i zatančili. Potom jsme se 
přemístili na Pavilon, kde si také poslechli pěkné písničky a zatančili 
si. Všichni byli nadšeni. Občané Hvězdlic nám připravili výborné 
občerstvení jako každý rok a samozřejmě nechyběla domácí slivovice, 
za což jim pěkně děkujeme. Průvod obcí jsme dokončili kolem 
patnácté hodiny v místním klubu. Tam muzikanti zahráli, někteří 
účastníci si zatančili, potom všichni obdrželi guláš s pivečkem. 
Poprvé jsme se mohli setkat i s kapelníkem dechové hudby 
„Šohajka“, panem Vojtou Ducháčkem, který hrál na I. křídlovku, je 
známý i jako zpěvák. Tato akce byla náročná, ale vydařila se. Všem 
děkuji. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
17. března - v pátek náš velitel Lubomír Stenchlák úspěšně 
absolvoval zkoušky „Hasič I“ a obdržel osvědčení. Těchto zkoušek se 
zúčastnili z celé republiky jen dva hasiči. Gratulujeme.   
V sobotu 1. dubna – Uklidíme Hvězdlice. V deset hodin se před 
hasičkou sešlo šest dětí, pět dospělých a tři psi. Uklízeli nepořádek 
po Hvězdlicích a okolí. Posbírali 8 pytlů různých věcí a dva přívěsné 
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vozíky od pneumatik až po křesla a jiné. Nepořádek hned třídili a 
odnesli do kontejnerů. Počasí jim vcelku přálo. Po akci bylo 
připravené občerstvení a oplatky pro děti. 
 

 
 
V neděli 2. dubna ráno se před hasičkou sešlo 9 členů a odjeli do 
Choryně u Valašského Meziříčí, kde na trati dělali pořadatele Rally 
Valaška - Vsetín. Celé dopoledne pršelo. Pořadatelé na trati se 
bohužel neměli kam schovat. Po skončení závodů museli uklidit svůj 
úsek. To znamenalo odnést všechny cedule se zákazem vstupu. 
Špinavé vozidlo se muselo po příjezdu umýt a všichni museli vyčistit 
obuv a oděvy. Soutěž vyhrál Václav Pech junior se spolujezdcem 
Petrem Uhlem. Druzí skončili: Filip Mareš – Radim Buchta a na 
třetím se umístili: Jan Kopecký – Jan Hloušek.   
V sobotu 15. dubna 2023 se v Olšanech uskutečnila soutěž: závod 
požární všestrannosti. Celkem se zúčastnilo 65 družstev. Naši 
Plamínci obsadili 5. místo, mladší hasiči skončili na 9. místě a starší 
hasiči na 14. místě. Počasí jim vůbec nepřálo, museli soutěžit v dešti 
a při teplotě 4°C.  Děkujeme za krásné umístění. 
V pátek 21. dubna uspořádal sbor exkurzi do Kopřivnické Tatry. 
Odjezd byl od hasičské zbrojnice v 7:00 hodin. Všichni přihlášení  
přišli včas. Celkem jelo 19 účastníků. Abychom naplnili autobus, 
mohli se zúčastnit i nečlenové našeho sboru. Po příjezdu na místo 
jsme byli přivítáni malým občerstvením a zhlédli jsme krátké video o 
kopřivnickém podniku. Následovaly jízdy na nejmodernějším 
polygonu v Evropě. Naše skupina měla štěstí, že jsme mohli využít 
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jízdy s Tomášem Tomečkem, který patří mezi nejlepší závodníky 
nákladních vozidel na Dakaru. Po zážitkových jízdách jsme prošli 
výrobním závodem a prohlédli si celý proces výroby i s komentářem 
podnikových zaměstnanců. Následovala prohlídka nového muzea a 
na závěr jsme se sešli v  tatrovácké restauraci na pozdní oběd. Každý 
jsme dostali upomínkové předměty a vydali jsme se na zpáteční 
cestu. Opět jsme se stavili na benzince na malé občerstvení a ve 
večerních hodinách jsme dorazili k domovu. 
 

 
 

Ve středu 10.května v 9:36 hodin byl vyhlášen cvičný poplach – 
nehoda v obci Kozlany. Srážka linkového autobusu a osobního 
vozidla, 15 – 20 zaklíněných nebo zraněných osob. Jednotka dojela 
na místo třetí, po místní jednotce a profesionálních hasičích z 
Bučovic. Velitel nahlásil příjezd jednotky veliteli zásahu a dále 
postupovali dle jeho pokynu. Někteří hasiči vyprošťovali zaklíněné 
osoby v autobuse a osobním vozidle, některé i za použití vyprošťovací 
techniky museli rozstříhat a roztáhnout pomačkané karoserie, aby se 
jiní hasiči dostali ke zraněným a mohli je naložit na nosítka a 
vysunout ven, kde další skupina roznášela zraněné podle druhu 
zranění k dalšímu ošetření záchranné službě. Cvičení se měl 
zúčastnit i vrtulník, ale byl odvolán na důležitější akci. Zraněné 
osoby hráli civilní figuranti, kteří byli perfektně namaskováni a 
poučeni jaké zranění mají předstírat, včetně šoku a stálého utíkání 
hlídajícím hasičům. Opravdu velmi profesionálně a autenticky 
připravená situace hromadné nehody. 
Na závěr provedli pozorovatelé závěrečné vyhodnocení, které bylo 
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pozitivní a byly jen některé menší nedostatky. Další podrobnější 
vyhodnocení bude ještě provedeno po prohlédnutí záznamů z místa 
nehody, včetně natáčení z dronu. 
10. května v podvečer navštívili naši členové našeho bývalého 
aktivního člena v domově Aloise Procházky, dožil se 61.let. Zašli s 
ním do místní hospůdky, tam mu popřáli a předali dárek. 
13. května - v sobotu dopoledne jsme ve spolupráci s úřadem 
městyse Hvězdlice připravili požehnání sochy svatého Floriána. V 
deset hodin se uskutečnila mše svatá za zemřelé i žijící hasiče v 
kostele sv. Jakuba. Před jedenáctou hodinou jsme v průvodu přešli 
na rynk ke sv. Floriánovi, kde starosta městyse ing. Zdeněk Tejkal 
přečetl zprávu kolik stála oprava sv. Floriána a poté velitel Lubomír 
Stenchlák promluvil o historii sv. Floriána. Nakonec pan farář 
požehnal našemu patronovi a vysvětil jej. Po obřadu se všichni 
přítomní přemístili do přísálí kulturního domu, kde se podávalo 
občerstvení. 
17. května - ve středu byl velitel Lubomír Stenchlák pozván do sídla 
Jihomoravského úřadu, kde v jednacím sále zastupitelstva 
Jihomoravského kraje převzal zlatou plaketu Prof. MUDr. Jana 
Jánského za bezplatné dárcovství krve. 
19. května se dožil náš dlouholetý člen bratr Milan Moravčík 60 let. 
Nechali jsme mu prostřednictvím českého rozhlasu zahrát pěknou 
písničku a popřáli mu pevné zdraví. 
20. května se uskutečnila okrsková soutěž v požárním sportu 
v Milonicích, kde náš sbor obsadil páté místo. Družstva mládeže byly 
dvě, jedno starší a jedno mladší. Starší obsadili druhé místo a mladší 
skončili o jednu sekundu na čtvrtém místě. 
Večer jsme byli pozváni na oslavu narozenin našeho dlouholetého 
člena Milana Moravčíka na sál kulturního domu. Předali jsme mu 
dárek a popřáli pevné zdraví. 
27. května v sobotu dopoledne se naše jednotka zúčastnila nácviku – 
napouštění vody do bambivaku s vrtulníkem na polním letišti  u 
Nížkovic. Hasičský záchranný sbor povolal dobrovolné hasiče okresu 
Vyškov. Přijelo jich asi pětasedmdesát. Proběhla instruktáž o 
bezpečnosti při této činnosti. Po dvojicích si všichni vyzkoušeli 
napouštění vody. Foukal velmi silný vítr, který stěžoval napouštění 
vody. Všichni hasiči tuto činnost zvládli a nikdo nepřišel k úrazu. 
Domů jsme se vrátili krátce po poledni. 
3. června v sobotu uspořádala kulturní komise dětský den. Naši 
členové jako každoročně měli na starosti střelby. 
                                                           

                                                                                                 Jan Kolofík 
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Z činnosti Sportovního klubu Hvězdlice 
 
Poslední sportovní akcí roku 2022 byl Sněhula cup, turnaj v malé 
kopané. Toto setkání obdivovatelů kulatého nesmyslu se uskutečnilo 
10.prosince 2022 na hřišti za garážemi. Bohužel se opět nehrálo na 
sněhu, ale i tak si myslím, že se bylo na co dívat. Všichni se snažili i 
na těžkém terénu předvést to nejlepší co v každém bylo či po vypití 
pár doušků alkoholu zbylo. Opět nám těsně před začátkem turnaje 
vypadl jeden tým a pak už nebylo reálné doplnit počet týmů na kla-
sických 5. Hrálo se systémem každý s každým a tuto část vyhráli 
Méďovci před Norky z Vyškova a domácími týmy Cobra a SK Hvězdli-
ce. Poté následovala semifinále, z kterých do finále postoupili Méďov-
ci a Cobra Tým. O 3.místo se porvali Norci s našimi chlapci. Bohužel 
jsme nedokázali ani v tomto zápase uspět a skončili jsme poslední. 
Norci skončili 3. za druhou Cobrou a vítězným týmem se stal tým ve-
dený Méďou z Vyškova. I tak chci všem místním „čutálistům“ podě-
kovat za účast. Konečně jsme se sešli v celkem rozumném počtu. Vě-
řím, že v létě v teple na Vepřcupu to bude ještě lepší. Poděkování pat-
ří také obsluze jak ve výčepu tak u kotlíku a svářáku. Děkujeme i za 
vaší fanouškovskou přízeň. 
 
Naopak první i když ne sportovní akcí roku 2023 byl Sportovní ple-
sánek, který jsme pořádali 20.ledna. Konečně po 3 letech jsme mohli 
ples uskutečnit. K tanci a k poslechu hrálo DUO MELODY ze Znojma 
a nám již dobře známý pan Pospíšil z Dambořic. Myslím, že se opět 
ukázalo jako vhodné mít 2 hudby, aby jste nám nevychladli a mohli 
tancovat co nejvíce. Věřím, že každý si našel tu svou skladbu a pís-
ničku. Shlédli jsme i vystoupení tanečního páru z Taneční školy H+L 
Vyškov. Snad i bohatost tomboly vás zaujala. Zde bych chtěl moc po-
děkovat všem, co se na ní podíleli, ať již z vlastní kapsy, či sehnali 
dary od jiných sponzorů. Nemůžu vás zde všechny jmenovat, ale se-
znam byl vyvěšen a vím, že se tu všichni poznáte. Opravdu DÍKY 
moc. Trochu jsme vás rozhněvali nedostatkem obálek s losy. Omlou-
váme se, ale počet obálek přidáváme a stále je to málo. Slibuji, že zde 
se polepšíme a příště se to už snad nestane. A vás na oplátku za to 
poprosím o to, aby jste byli na plesu opravdu do 20 hodin pokud 
možno. Na zahrádkách jistě v lednu nepracujete do pozdních večer-
ních hodin a seriál Ulice končí tuším před 19:30. Jinak jsme samo-
zřejmě rádi, že jste si našli za námi cestu a vítězce hlavní ceny gratu-
lujeme. A kdo vyhrál notebook?  
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Nemůžu jednu nejmenovanou paní (1.písmeno je J a poslední š) uvá-
dět, aby mě její manžel Toník nekonzultoval. V průběhu se i pizza 
prodávala, takže jak vidíte stále se snažíme o nějaké novinky. Proto 
budeme rádi, když se budeme scházet v co největším počtu. Konec-
konců děláme ty akce pro nás pro všechny. 
 

 
 
Trochu netradičně v sobotu 28.1.2023 jsme se snažili uspořádat tur-
naj v nohejbale trojic. Zkusili jsme tento termín, protože ten vánoč-
ní se poslední dobou nezdál ideální s ohledem na účast hráčů. Ani 
tentokráte to nebyla žádná sláva, ale i tak jsme si zahráli. Sešlo se 
nakonec 5 trojic. Oživením byl smíšený tým Libora Zemana, který 
s sebou přivezl své dcery a kamarádku, kteří si přijeli s námi kop-
nout. A kdyby jim to Libor nekazil, jistě by neskončili 5. Takto si tro-
jice, kterou tvořil pan starosta, Mara a já, připsala jedinou výhru 
v turnaji právě s tímto smíšeným týmem. Třetí skončil Ladik Bárta se 
svým synkem Lukášem a Toníkem Přerovským. Ve finále nakonec ví-
tězství v turnaji vybojoval tým, který složil Filip Hanák s bráchou Mi-
lošem a Ondrou Bártou. Poraženým týmem finále a tím pádem i 
2.místo obsadil David Gamba, Dominik Závodný a Tomáš Kohout. Na 
závěr ještě proběhl exhibiční zápas, ve kterém si zahrál vítěz 
s týmem, který si složil Libor. Škoda malé účasti, jinak si myslím, že 
se turnaj povedl a všichni si dobře zasportovali. Příště nás bude dou-
fám více. 
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Přesně na Apríla jsme naplánovali Turnaj ve stolním tenisu. Pro jis-
totu na odpoledne, aby i spáči (např.Filda) stihli začátek turnaje. Sto-
ly jsme nachystali opět na sále kulturního domu, aby měli všichni 
přehled a vešlo se nás tam co nejvíce. Hrálo se na 4 stolech. Na dvou 
hráli účastníci dětské kategorie a na dvou my staří pardálové. Mezi 
mladými vyhrál Richard Kropáček z Chvalkovic před Rosťou Nová-
kem z Nemochovic. Zde se projevila tréninková píle babičky, která 
mladého Rostíka přivedla ke sportu a poctivě ho na turnaj připravila. 
Alespoň bronzová medaile zůstala doma díky výkonům Matyáše Svo-
body. Škoda jen, že děti neměli podporu od svých nejbližších, kteří se 
na ně ani nedošli podívat. Kromě tedy maminky Lucky a Leničky 
Musilových. Ta fandila jak o život a ještě se snažila rozptylovat sou-
peře svých dcer. David Gamba díky tomu s Luckou i prohrál. Co se 
týče kategorie dospělých, zde opět dominoval Franta Přerovský, ten 
šikovnější z bratrské dvojice - Toník a František. Ve finále udolal Fil-
du Hanáka, který po pátečním soustředění v restauraci odešel fyzicky 
i psychicky nalomen. Příště bude muset trénovat pouze doma pinká-
ním o zeď. V souboji o 3.místo zvítězila Lucka Musilová nad Petrem 
Mendlíkem. Všechny tyto souboje přinesly pěknou přehlídku „pink-
pongu“. Chtěl bych poděkovat všem aktérům, kteří se účastnili. Jed-
nalo se 11 dospělých a 8 dětí. Plánujeme tuto akci opakovat na pod-
zim a věřím, že nás bude zase o něco více. 
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V tradičním termínu 30.4.2023 jsme pořádali ve spolupráci se Slova-
nem Slet čarodějnic na našem hřišti za garážemi. Jak to probíhalo 
popisuje ve svém příspěvku Evička Kutláková. Já bych jen chtěl moc 
poděkovat za přípravu a pomoc s touto akcí. 
Další naší větší akci, na kterou bych vás rád pozval je Vepřcup 
2023, který se koná 24.6.2023. Všichni jistě víte, že se jedná o turnaj 
v malé kopané na našem malém hřišti. Můžete se těšit nejen na pěk-
né góly, ale i na studené pivo a teplé párky (snad to nebude obráce-
ně). Zatím to vypadá na 6 týmů, tak snad bude opravdu všeho dost. 
A pak již budou hody. V pátek 21.7. pořádáme Předhodovou disko-
téku s DJ Jarou Trnkou. Pokud dovolí počasí tak na hřišti a pokud 
ne, tak na sále kulturního domu. A v neděli 23.7. to bude Fotbálek 
svobodní-ženatí a snad i ti nejmenší si dojdou zahrát. Budu rád po-
kud projeví zájem a rodiče s nimi dojdou po obědě. Hlaste se dopředu 
u mě nebo na obecním úřadě, kdo by měl zájem z těch malých, men-
ších, ale i starších dětí, abychom věděli, jestli bude zájem. Nachys-
táme dresy a občerstvení. A dále proběhne opět vystoupení hudební 
skupiny VÉDÉČKO z Morkovic, kteří měli při loňském vystoupení 
velký úspěch a proto jsme rádi, že jsme se opět letos domluvili a mů-
žeme je u nás přivítat. Pokud nevíte, o jakou hudbu se jedná, dopo-
ručuji si je najít na Youtube. 
Na závěr ještě jednou děkuji za vaši účast na našich akcích a těšíme 
se na vás opět na hřišti, popřípadě na sále kulturního domu. 
 
                                           
                                                           Bohuslav Bárta, předseda SK 
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Z činnosti Hvězdlické farnosti 
 
Tříkrálová sbírka 
 
V sobotu 7.ledna se v obou částech obce konala Tříkrálová sbírka 
pořádaná Českou katolickou charitou. Tato sbírka se pořádá již 
tradičně, abychom všichni pomohli potřebným – starým, nemocným, 
dětem a matkám, zkrátka všem, kdo se ocitli v tísni. 
Letos se vybralo zase o něco více, něco přes 20 tisíc. Ale to není zase 
tak důležité, důležité je to, že jsme ochotni pomoci a za to pořadatelé 
sbírky moc děkují. 
 

 
 

Do konce roku bychom chtěli ještě uspořádat přednášku na 
cestovatelské téma a na konci roku tradičně počítáme s Mikulášem a 
andělem v kostele. 
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Společenská rubrika    

 

Vítáme do života tyto občánky : 
 
 
Matěj Hanák                        17.03.2023 
                                                                                         
Významné životní jubileum oslaví naši spoluobčané 
 
Paní  Milada Ochotná             91 let 
Pan                Ladislav Tarabáš                               75 let 
Paní  Alenka Holubová             85 let 
Paní               Vlasta Nováková                              60 let 
Pan                Rostislav Bočan                              70 let 
Paní               Jarmila Moravčíková                       60 let 
Pan                Josef Sokol                                     75 let 
Paní               Marie Přikrylová                             75 let                   
Pan                Josef Chmelařík                              98 let 
Pan                Jaroslav Vacula                               70 let 
Paní               Eva Drbalová                                   60 let 
Paní               Anna Kopečná                                 65 let 
Paní               Iva Škůrková                                   60 let 
Pan                Zdeněk Šmída                                 70 let 
Pan                Karel Zubík                                     60 let  
Pan                Miroslav Kypr                                   65 let 
Paní               Honzáková Marie                            92 let 
 
Přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let. 
 
 
 
Naposledy jsme se rozloučili s : 
 
Panem                    Rudolfem Nečasem 
Paní                        Marii Dvorskou 
Panem                    Jozefem Vilhanem 
Paní                        Veronikou Židkovou 
 
 
 

 

Čest jejich památce. 
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Kulturní a sportovní kalendář městyse Hvězdlice 

2023 – II.pololetí 
 

Datum Název akce    Pořadatel 

1. 7. 2023 Oslava založení SDH Staré Hvězdlice Hasiči SH 

5. 7. 2023 Starohvězdlické hody /náves SH/ Hasiči SH 

21. – 23. 7. 

2023 

Hodové slavnosti v Nových Hvězdlicích OS Slovan, SK 

26. srpen 2023 Ukončení prázdnin /koupaliště/ 
 

Srpen 2023 Ukončení prázdnin / myslivecká chata/ Myslivecké sdružení 

září 2023  Loučení s létem / Staré Hvězdlice u 

 buněk/ 

OS SH 

14. říjen 2023 Burčákový pochod Mutěnice SK 

21. říjen 2023 Posezení u cimbálu-sál KD  

listopad 2023 Uspávání broučků  Hasiči NH 

listopad 2023 Dušičková světélka / SH u buněk/ OS SH 

10. listopad 

2023 

Tradiční setkání seniorů /sál KD/ Kulturní komise 

18. listopad 

2023 

Beseda o cestování farnost 

 listopad 2023 Sousedské posezení Hasiči NH 

25. listopad 

2023 

Rozsvěcení vánočního stromu 

/náves NH/ 

Kulturní komise, 

 hasiči NH 

prosinec 2023  Rozsvícení vánočního stromu ve SH OS SH 

16. prosinec 

2023 

SNĚHULACUP-turnaj v malé kopané 

/hřiště SK/ 

Sportovní klub 

30.prosinec 

2023 

Turnaj v nohejbale / tělocvična/ Sportovní klub 

Zkratky: NH-Nové Hvězdlice                                      KD – kulturní dům 

               SH-Staré Hvězdlice 

               OS-občanské sdružení 

               SK.- sportovní klub                
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Úřad městyse Hvězdlice informuje 
 
Odpočty vodoměrů provedou pracovníci městyse Hvězdlice ve dnech 
26. a 27. června 2023 (pondělí, úterý).  
Prosíme všechny občany, kteří jsou napojeni na obecní vodovod, aby 
připravili své vodovodní šachty k odpočtům (vyčistili, popř. připravili 
žebřík) nebo nahlásili stav vodoměru na Úřad městyse Hvězdlice 
emailem ouhvezdlice@infos.cz nebo tel. 517 358 616 nejpozději do 
čtvrtku 29. června 2023.  
 
Od středy 12. července 2023 budou vybírány tyto poplatky:  
 

- vodné za I. pololetí 2023 (30 Kč/m3)  

- stočné ( 200 Kč /osoba nebo 200 Kč/rekreační objekt)  
- nájem pozemků dle uzavřených nájemních smluv  

 
Poplatky můžete přijít uhradit do kanceláře Úřadu městyse Hvězdlice 
ve středu 12. července 2023 hotově.  
Pokud budete hradit převodem, prosíme o úhradu do 31. 7. 2023. 
Číslo účtu je 4227731/0100 a variabilní symbol: 
občané Nových Hvězdlic :                      1číslo domu 
občané Starých Hvězdlic :                      2číslo domu  
Prosíme občany o dodržení tohoto termínu.  
 

 

 

Obecní knihovna 

 

Vážení spoluobčané, čtenářky a čtenáři, rád bych Vás seznámil s 
činností obecní knihovny. 
V roce 2022 navštívilo  knihovnu 442 čtenářů a vypůjčili si 1046 
knih. Nakoupeno bylo  111 nových knih v hodnotě 20.011 Kč. Ve 
výměnném fondu bylo zapůjčeno z Vyškovské knihovny 355 knih. 
Ve čtvrtek 9. února děti z mateřské školy navštívili obecní knihovnu. 
Ing. Radek Pospíšil si pro děti připravil povídání o tom, jaká zvířátka 
žijí v našem okolí a také jim přinesl různé lovecké trofeje. 
Překvapením bylo, když vyběhli z klecí dva pejsci, se kterými si děti 
pěkně pohrály. Na závěr všichni obdrželi nějaké sladkosti. 
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Ve čtvrtek 13. dubna v podvečer se v knihovně uskutečnila 
přednáška spisovatele pana Josefa Špidly na téma: Pověsti a příběhy 
z Vyškovska. Zúčastnilo se 27 občanů. Dvouhodinové vyprávění se 
všem velmi líbilo. Po skončení nám pan spisovatel podepsal jeho tři 
knihy, které máme v knihovně. 
 

 
 

 

  

Vážení, blíží se prázdniny a proto Vám doporučuji navštívit naši 
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novou knihovnu. Počasí nemusí být jen slunečné, ale také 
nepříjemně deštivé a to se bude jistě hodit nějaká zajímavá kniha. 
Neváhejte a přijďte si nějakou vypůjčit. Knihovna bude v provozu 
před prázdninami naposled 29. června ve čtvrtek. Po dovolené bude 
zase provoz obnoven od 7. září vždy ve čtvrtek od 17 do 20 hodin. 
Ještě bych vás chtěl pozvat do knihovny na přednášku s panem 
Špidlou s názvem: „Marie Terezie“ a to ve čtvrtek 12. října  2023 v 18 
hodin. 
 
Přeji Vám s knihou pohodovou dovolenou 
 

                                                                         
                   knihovník  Jan Kolofík. 
 
 

 
 
 
 
 

 
Společnost a zájem jako dar 
 

Staňte se dobrovolníky u osamělých lidí! 
 
Domov Hvězda, p.o. je na první pohled klidné a přívětivé místo. Ob-
klopen krásnou zahradou a zvlněnou okolní krajinou poskytuje do-
mov více než stovce seniorů vyžadujících zvláštní péči z důvodu svého 
zdravotního stavu.  
Ačkoli zde klienti nalézají odbornou zdravotní i psychosociální péči, 
často, tak jako mnozí jiné lidé, kteří v důsledku okolností zůstali 
vzdáleni od svých blízkých, postrádají kontakt se světem, nemají na-
plněnou potřebu lidských kontaktů a přátelských vazeb mimo zaří-
zení. Právě naplňování těchto potřeb je cílem dlouhodobých dobro-
volnických programů organizace ADRA, o.p.s., pro něž průběžně hle-
dáme nové dobrovolníky – lidi, kteří se rozhodli pravidelně věnovat 
kousek svého času na budování nových přátelství a vytvářet ostrůvky 
zájmu a sdílení v životech těch, již se cítí osamělí. 
Dobrovolníkem se můžete stát snadno. Naše dobrovolnice a dobro-
volníci jsou ženy a muži nejrůznějšího věku, vzdělání i povolání. Ná-
vštěvy zpravidla probíhají v předem dohodnutých dnech a časech, 
čas s klienty můžete trávit různě podle vzájemné domluvy – může to 
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být „jen“ obyčejné povídání o životě, procházka v přírodě, hraní a zpí-
vání, tvořivé výtvarné, nebo „chytré“ činnosti, jako je třeba hraní ša-
chů či luštění křížovek. Setkání mohou mít individuální i skupinový 
charakter.  
Dobrovolníci absolvují úvodní odpolední školení spojené s osobním 
pohovorem, poté se aktivně zapojí do vybraného programu. Přímo 
v zařízení v domově se o dobrovolníky stará kontaktní osoba – sociál-
ní pracovnice domova, ze strany Adry pak koordinátorka dobrovolní-
ků. Zvláštními programy jsou dobrovolnictví v domácnostech a u pěs-
tounských rodin. Dobrovolnictví má jasně ošetřený právní rámec, pro 
dobrovolníky jsou organizovány pravidelné supervize. 
Na všechny zájemce se těšíme a každá darovaná chvíle má cenu. 
 
„Dobrovoľníctvo nemení len Vás. Nedáva len človeku, ktorému svoj čas 
venujete. Vy ste chodiaci dôkaz toho, že svet nemusí byť taký zlý a 
stratený, ako sa nám prezentuje. Že tu ešte zostali ľudia, ktorí nie sú 
ľahostajný. Vraciate svojmu okoliu nádej, ukazujete, že je možné niečo 
zmeniť a nepotrebujete k tomu byť ani bohatý ani vplyvný. Medzi všet-
kými tými horormi, vy píšete príbeh so šťasným koncom. A nič nepo-
trebuje naša spoločnosť viac ako šťastné konce.“  

- dobrovolnice Lubka 
 
Kontakt: 
Lenka Kvasničková 
lenka.kvasnickova@adra.cz 
+420 720 950 934 
www.adra.cz 
https://adra.cz/pridejte-se/zapojte-se-do-dobrovolnictvi/ 
 
KRMENÍ ZVÍŘAT JE SMUTNÝ ZLOZVYK. 
KOLIK JICH JEŠTĚ PŘIJDE ZBYTEČNĚ O ŽIVOT? 
Je smutným českým evergreenem, že se chovatelům dlouhodobě ne-
daří vysvětlit veřejnosti fatální následky, které touto podivnou krato-
chvílí mohou způsobit, a často také způsobí. 
Koza, která se nafoukla po pozření pečiva, umírající za úporných bo-
lestí. To je obrázek posledních dní, kdy lidé často při procházkách 
svým "nevinným" počínáním škodí němým tvářím. 
Proto bych vás chtěla požádat. Nekrmte cizí zvířata. Můžete jim ublí-
žit! 
Člověk svoje děti také celý den nekrmí lízátky, sušenkami a čokolá-
dou, protože by se večer poblinkalo nebo mu bylo pořádně špatně. 
Řada zvířat se neumí poblinkat, ale hlavně nevhodná potrava přežvý-

mailto:lenka.kvasnickova@adra.cz
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kavcům v žaludku kvasí a začne produkovat toxické látky. Celý trávi-
cí systém je pak vyřazen z činnosti a zvíře trpí ve velkých bolestech 
nebo umírá. A proč? 
Protože je někdo neznalý života zvířat nebo má zlý úmysl. 
Kozy jsou naši miláčci, mají neustálou péči a lásku, naše pohlazení, 
vyváženou krmnou dávku, pamlsky, krásný velký výběh, přístřešek, 
čerstvou vodu.... 
Pastviny často sousedí s polem. Plodiny na poli se neustále ošetřují 
různými postřiky. Člověk (krmič) utrhne rostlinku a hodí přes plot. 
Ten člověk ale neví, že den před tím proběhl na tom poli postřik. Věř-
te mi, že v 100% byste tohle jíst rozhodně nechtěli. 
Proto vás moc prosím....NEKRMTE ZVÍŘATA ČÍMKOLIV BEZ SOU-
HLASU MAJITELE, PROTOŽE MOHOU UMŘÍT. 
Pokochejte se, vyfoťte si je....ale nevolejte na ně,  nekrmte je, nena-
hýbejte se přes ohradník, nelezte za nimi . Nikdy nevíte, co se může 
stát...Nikdy!!!! 
Porušení zákazu krmení může být považováno jako trestný čin týrání 
zvířete, podle paragrafu 27,odst.1 
P.S. Pokud by někdo stál o bližší kontakt se zvířaty, prohlídku, před-
nášku o životě koz, stavte se - ráda vás provedu. 
 
S přáním krásného dne                     Kateřina Bittnerová 

 

Zprávičky ze školičky 
 

Vánoce jsou za námi, školní rok se přehoupl do své druhé poloviny a 
první téma se týkalo dárku - aktovky, kterou některé děti objevily pod 
stromečkem.  Na tento dárek jsme navázali a to nejdříve tak, že jsme 
si povídali o škole, co se v ní dělá a co školáček potřebuje mít 
s sebou. Názorně jsme si ukázali aktovku a její potřebné vybavení. 
Názvy jednotlivých potřeb jsme si vytleskali, zaznamenali počet sla-
bik, určili počáteční a u některých i koncové hlásky. Vysvětlili jsme 
si, na co budeme potřebovat ořezávátko, zmizík, gumu, učebnice, 
svačinku a další věci. Vyrobili jsme si hodinky, abychom věděli, 
v kolik hodin se chodí do školy a také se naučili, na které ruce se ho-
dinky nosí. Při hře na školu jsme si vyrobili žákovské deníčky, do 
kterých nám „paní učitelka“ dávala razítka za úspěšné splnění úkolů, 
písemek i ze zkoušení. Také jsme si vyzkoušeli, jaké to je, mít domácí 
úkol. V předmětu „čeština“ jsme se představili celým svým jménem i 
adresou, naučili jsme se básničku a při skupinové činnosti jsme ur-
čovali homonyma, antonyma a rýmy. V „matematice“ jsme si procviči-
li počítání na prstech, pojmy před, za, nad, pod, vedle. Při hře na 
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přesazování jsme také zvládli pojmy vpravo od, vlevo od. Na papír 
jsme seřazovali pastelky podle velikosti od největší a poté od nejmen-
ší. 
Konečně napadlo trochu sněhu, a tak jsme se mohli začít věnovat 
zimním tématům.  Protože máme před okny školky krmítko, kam 
nám začalo létat velké množství ptáčků, domluvili jsme se, že si o 
nich povíme něco víc. Zahráli jsme si s nimi dechová a artikulační 
cvičení, procvičili jsme rýmy a použili jsme také Orffovy nástroje.  
Z tradic jsme si připomněli masopust. Lidovou tradici udržovanou i 
v naší vesnici, jsme si přiblížili pomocí videí a fotek. Aby byl maso-
pust opravdu masopust, tak jsme si ve školce připravili koblížky. 
Těsto jsme si vlastnoručně odvážili a vymíchali a s pomocí strojku 
upekli malinké koblížky. A už nám nechybělo nic k tom, abychom si 
zahráli na masopustní průvod s veselicí. Z kostek jsme si postavili 2 
domečky. V každém z nich na nás čekala hospodyňka s talířkem pl-
ným právě dopečených koblížků. Masopustní průvod vedli muzikanti, 
kteří vyhrávali na své nástroje, a za nimi šel průvod masek. Před do-
mem si medvěd zatancoval s hospodyní a ta nám nabídla koblížky. 
Celý týden her jsme zakončili programem Masopustní putování – 
program v MŠ.  

                   
„Březen, měsíc knihy“ jsme začali diskuzním kruhem, uvnitř kterého 
byla krabice. Děti hádaly, co za poklad by v ní mohl být. Odhalením 
byly různé druhy knih, o kterých jsme si řekli, proč jsou pokladem. 
Vysvětlili jsme si, jaké knihy můžou být, k čemu která kniha slouží a 
kde se dají knihy obstarat. Také jsme si řekli, jakou má kdo oblíbe-
nou knížku nebo pohádku, jestli si doma čtou před spaním a kdo jim 
doma čte. Ve školce jsme si zřídili knihovnu a knihkupectví. Do kni-
hovny jsme se také zajeli podívat. Paní knihovnice nám ukázala 
uspořádání knih, jak se dají půjčit a kam se to zapisuje. Také jsme 
dostali průkazky, které jsme později využili při hře na knihovnu 
v naší MŠ. Abychom věděli, jak se správně chovat ke knížkám, zahrá-
li jsme si na detektivy, kdy jsme měli za úkol najít, co knížky „zabilo“. 
Z toho jsme potom vyvodili pravidla, jak se ke knihám chovat, aby ty 
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knihy žily krásně co nejdéle. Pro zpestření týdne jsme také požádali 
rodiče, aby nám přišli přečíst pohádku před spaním. Pro děti to byla 
velmi pěkná změna. 

       
Dalších čtrnáct dnů jsme věnovali dopravní výchově. Zopakovali jsme 
si, co znamená slovo doprava, co je to dopravní prostředek, kde a jak 
se pohybují, jaké dopravní prostředky známe. Řekli jsme si, jaké jsou 
výhody a nevýhody různých dopravních prostředků, postavili jsme si 
z různých stavebnic rozličné dopravní situace, hráli jsme si 
s dopravním kobercem. Na vycházce jsme počítali a poznávali druhy 
aut, porovnávali, které je větší, menší a které bylo největší. Vyvrcho-
lením těchto dnů bylo praktická výuka na dopravním hřišti uspořá-
daném v kulturním domě. 

           
Letošní jaro bylo velmi upršené a tak jsme zařadili téma: „Bez vody se 
nedá žít“. Pomocí názorné ukázky jsme si vysvětlili, jak putuje voda 
v přírodě, kde všude vodu nalezneme, i to, že bez vody nelze žít. Celý 
týden jsme si hráli na kapičky prostřednictvím pohybových her, zdra-
votního cvičení nebo tance na hudbu. Také jsme zařadili práci 
s pohádkami a jejich rozbor, převyprávění, reakci na slovo, rozvoj 
slovní zásoby. Hráli jsme si se slovy – tvořili jsme zdrobněliny, zkou-
šeli správně skloňovat. Zkoumali jsme čistotu vody z vodovodu, kalu-
že a potoku, počítali, kolik kapek je potřeba k naplnění různě velkých 
rybníčků, názorně si ukázali, jak funguje spojování potůčků v řeku a 
vlévání do moře, v sáčku jsme si vytvořili koloběh vody, zkoumali 
jsme, co plave a co se potopí, jak jednoduché nebo složité je odměřit 
správně vodu, že všechny tvary hozené do vody dělají kruhy na vodě, 
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že jsou materiály, které vodu propustí a které ji nepropustí a látky, 
které se ve vodě rozpustí a které se nerozpustí. Lego projekt Čistírna 
odpadních vod nám názorně ukázal filtrování odpadní vody. Naše té-
ma nám vhodně doplnil i program uspořádaný Lesy ČR „Vracíme vo-
du lesu“. 

       
Závěr školního roku jsme věnovali čarodějné škole. Po seznámení 
s vlastnostmi, charakteristikou čarodějů, čarodějnic a ježibab, jsme 
si udělali pořádný čarodějnický rej. Při zkouškách z letu na koštěti 
jsme získali čarodějný letecký průkaz, zasoutěžili jsme si, zahráli ně-
kolik her a také jsme si pořádně čarodějnicky zatancovali. V další fázi 
jsme se jako praví čarodějové a čarodějky seznámili s bylinkami, ze 
kterých se vyrábí lektvary. Několik takových lektvarů jsme si zkusili 
vyrobit. K tomu jsme použili několik zaříkávadel a kouzel. Většina 
lektvarů a kouzel se nám podařila. 

 
Toto téma nás doprovodilo až k Rozloučení s předškoláky, kdy jsme 
uspořádali zábavné odpoledne a slavnostně se rozloučili 
s předškoláky Kateřinou Bartolšicovou, Tadeášem Mertou, Adélou 
Veselou, Justýnou Hajkovou a Zoey Kvasnovskou. 
Děkujeme Vám za přízeň a přejeme Vám krásný letní čas a v září se 
sejdeme zas. 

Za MŠ Jana Hrubá a Lenka Půčková 
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Život ve Hvězdě 

V našem domově se pořád něco děje. Zde vám nabízíme jen malou 
ochutnávku z toho nejlepšího. Naše aktivity pro rok 2023 jsme 
započali Hvězdným plesem, parket nebyl nikdy prázdný, tombola byla 
bohatá a zábava neutuchající, proto jsme se rozhodli, že příští rok jej 
určitě zopakujeme. V průběhu února nás velice potěšila návštěva 
Hvězdlického masopustního průvodu, který se nám přišel ukázat v 
plné parádě. Mezinárodní den žen nám zpříjemnil pan ředitel Mgr. 
Pavel Ševela krásným karafiátkem a osobním přáním pro každou z 
nás. Nezapomenutelná byla i návštěva ochotnického spolku Apollo 
Tučapy s krásnou inscenací pohádky "O princezně, která ráčkovala". 
Dále bychom chtěli poděkovat spolku Hortus Apertus z.s., že nás v 
dubnu opět přišli potěšit krásným zpěvem. Jednou z našich 
největších a už i tradičních akcí je "Oslava dne matek", která je vždy 
otevřená i pro rodiny a nejbližší našich obyvatel, se kterými tak 
máme jedinečnou příležitost v klidu pohovořit a posedět. Letos naše 
pozvání opět přijal pan Jiří Helán se svou kolegyní Hanou Cvrkalovou 
a Brankovický Hlahol, kteří nás svým zpěvem provázeli celé 
odpoledne. Touto cestu bychom jim chtěli velice poděkovat a budeme 
se těšit zase příští rok. Za domov bychom chtěli také moc poděkovat 
Městysu Hvězdlice a Lékárně Sv. Mikuláše v Brankovicích za podporu 
a spolupráci.  
Domov Hvězda je naše srdcová záležitost, a proto se snažíme stále 
něco vylepšovat, máme radost z rekonstrukce jídelny a druhého patra 
na oddělení Pavilon a vybudování odpočinkových koutků na oddělení 
Zámek. 
V roce 2023 nás toho čeká ještě mnoho, pokud Vás zajímá více 
informací budeme moc rádi, když nás budete sledovat na Facebooku, 
kde nás najdete jako Domov Hvězda, p.o. 
S pozdravem a přáním pěkného dne 
 

 
Mgr. Martina Kuzníková 
Domov Hvězda, p.o. 
Nové Hvězdlice 200 
683 41 Bohdalice 
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Ještě malá ukázka z dětského dne 
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Jahodový dezert Tivoli strada  

 

Krém: 500 g mascarpone, 250 ml smetana ke šlehání, 1 hrst cukru 
krupice 
Poleva: 1 špetka soli, 3-4 lžičky vanilkového pudinku, jahody, voda 
Těsto: 200 g čokoláda na vaření, 40 g másla, 1-2 balíčky BeBe su-
šenky 

V míse rozdrtíme sušenky najemno, nemusí být úplně na prášek. V 
kastrůlku si zvolna rozpustíme kvalitní čokoládu na vaření s kous-
kem másla nebo oleje na pečení. Rozpuštěnou čokoládu nalijeme do 
sušenkové drti a dobře promícháme. Vezmeme si dortovou formu, či 
jakýkoliv střední hlubší pekáček, vymažeme kouskem másla a na 
dno pokládáme sušenkovou hmotu. Pěkně do tenké vrstvy. Korpus 
dáme do lednice na 30 minut ztuhnout. Mascarpone ručně promí-
cháme v míse a ochutíme cukrem. Množství cukru je na vás, ale do-
poručuji moc nesladit, mascarpone je samo o sobě nasládlé. V jiné 
míse vyšleháme smetanu ke šlehání a opatrně vmícháme do masca-
pone. Vše spojíme a krém urovnáme na vychlazený sušenkový kor-
pus. Opět necháme v lednici ztuhnout. Nakrájíme si jahody na půlky 
a vložíme do kastrolku. Zalijeme trochou vody. Pozor, jahody pustí 
šťávu! Přidáme špetku soli a ocukrujeme. Vše zahříváme, občas mí-
cháme. V mističce rozpustíme ve vodě vanilkový pudinkový prášek, 
dobře promícháme, ať v něm nejsou hrudky. Když nám jahody změk-
nou a začnou vonět, přidáme rozpuštěný pudinkový prášek a mí-
cháme, dokud nezískáme krémovou hmotu. Odstavíme z plamene a 
ponoříme do dřezu napuštěného studenou vodou, aby krém rychleji 
vychladl. Stále mícháme. Nakonec dezert Tivoli strada přelijeme ja-
hodovou hmotou a necháme v lednici uležet minimálně 6 hodin.  

Přejeme všem krásné léto, prázdniny a dovolenou! 

 
 

 

http://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://www.zs-elementaria.cz/files/parents-pdf/157_Vaclava_Ulmova.pdf&ei=I3eCVdbhDoaTU42qgogE&bvm=bv.96041959,d.d24&psig=AFQjCNEsKezl5M23V6xDKnyyr26QY4wG2g&ust=1434699668544495
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